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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou nebezpečného pronásledování, v širším

pojetí známého také jako „stalking“ (nadále budu pojmem „stalking“ označovat

nebezpečné pronásledování jako psychologický a společenský jev, zatímco pojmem

„nebezpečné pronásledování“ budu označovat právní úpravu týkající se tohoto jevu),

který do širšího povědomí vstoupil zejména v posledních letech. V naší právní úpravě

se ovšem jedná o jev kriminalizovaný relativně krátce, a sice od 1. 1. 2010, kdy vstoupil

v účinnost zákon č. 40/2009 Sb. (trestní zákoník). Mým záměrem je posoudit současnou

úpravu trestného činu nebezpečného pronásledování, zhodnotit v jaké šíři postihuje jev

stalkingu a zhodnotit naší současnou právní úpravu jako celek ve vztahu k možnostem

regulace stalkingu. Za tímto účelem bude i srovnávána naše domácí právní úprava

s úpravou v zahraničí a případně bude poukázáno na nedostatky a možné budoucí

problémy, které vznikly použitím podobných ustanovení a postupů v zahraničí.

I přesto, že trestný čin nebezpečného pronásledování je v účinnosti již více než

dva roky, zpracovanost tohoto tématu je v domácí odborné literatuře velmi malá.

Některé komentáře se tomuto problému věnují jen povrchně, jiné pro jistotu vůbec.

Článků v odborných periodicích je rovněž poskrovnu a ani zde není možné souhlasit se

všemi předkládanými způsoby výkladu. V současné době je tedy u nás toto téma

zpracováno kvalitně pouze z pohledu forenzní psychologie především v díle docentky

Ludmily Čírtkové, což je ovšem z pohledu přímé aplikace právních norem prakticky

irelevantní.

Tato práce vychází jak ze zahraniční, tak i z domácí odborné literatury

a judikatury. Nejprve bude vymezen pojem stalkingu jako psychologického

a společenského jevu, aby bylo možné později posoudit do jaké míry je tento jev

postihován novou skutkovou podstatou obsaženou v platném trestním zákoníku, a jsou-

li vzhledem ke specifikům tohoto jevu dostupné právní nástroje účinné. Při

seznamování se stalkingem bude nejprve užita historická metoda, kdy budou

historickým exkurzem osvětleny důvody přijetí prvních právních regulací této

problematiky. Následuje přiblížení jevu stalkingu jako psychologického

a společenského problému technikou studia a analýzy dokumentů, aby tak byla

vymezena hranice možné smysluplné právní regulace. Zhodnoceny budou i jednotlivé
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používané typologie, aby bylo vysvětleno, k jakému účelu slouží a jsou-li použitelné

i pro právní praxi. Dále již budou analytickou metodou rozebrány jednotlivé zahraniční

právní úpravy a následně i právní úprava domácí. Za pomoci odborné literatury

i dostupné judikatury a syntézou poznatků z aplikační praxe pak bude nalézán

nejpravděpodobnější správný výklad jednotlivých pojmů skutkové podstaty a na závěr

bude věnován prostor nedostatkům a jejich možným řešením jak v samotné právní

úpravě, tak i v rámci praktických postupů.
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1 Obecně k problematice

Nebezpečné pronásledování je českým názvem skutkové podstaty trestního

zákoníku č. 40/2009 Sb.,
1
jejímž smyslem je postihnout jev, který vešel do všeobecného

povědomí pod anglickým pojmem „stalking“. Pokud však chceme posuzovat a hodnotit

platnou právní úpravu, nelze tak učinit bez porozumění jevu, který se takovou regulací

snažíme postihnout, obzvláště, jedná-li se o jev tak nestandardní a široký, jakým

stalking bez pochyby je.

1.1 Nebezpečné pronásledování a stalking: historií k moderním

právním úpravám

1.1.1 Definiční problém stalkingu

Pokud bychom problematiku stalkingu hodně zjednodušili, mohli bychom říci,

že se jedná o nevyžádanou a nevítanou pozornost, která v oběti může vzbudit strach

nebo obavy. Taková definice je poměrně vágní, leč celkem výstižná. V manuálu

vydaném pro interní potřeby Bílého kruhu bezpečí byl stalking pro změnu definován

jako „různé varianty pronásledování v podobě více či méně zřetelného zastrašování či

vyhrožování oběti, zahrnující jak psychické, tak až její fyzické terorizování, často (ale

nikoli výhradně) vedené nenávistí, pomstou nebo i patologickou náklonností, které

výrazně snižuje kvalitu jejího života a ohrožuje její bezpečí.“
2
Bohužel, podobných

definic můžeme nalézt vskutku velké množství, některým dalším se budu ještě později

věnovat, a nelze říci, že by některá byla výrazně lepší než jiná - dokonce bych si troufal

říci, že čím je definice konkrétnější (jako například omezení projevů stalkingu na

podobu zastrašování nebo vyhrožování v předchozím příkladu), tím je méně přesná. Na

rozdíl například od vraždy není jednoduše možné bez dalšího jednoznačně určit

jednotlivé druhy chování, které potenciálně vedou k nežádoucímu následku. Tam, kde

je u jiných trestných činů násilí nebo neoprávněná manipulace s majetkem

poškozeného, jsou u stalkingu často na první pohled tak nevinné a běžné činnosti, jako

1
Zákon č. 40 ze dne 8. ledna 2009 trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In Sbírka zákonů, Česká

republika. 2009, částka 11, s. 354. (Dále jen trestní zákoník, nebo zákon č. 40/2009 Sb.)
2
Vitoušová, M., Čírtková, L., Kloubek, M., Durdík, T. Pronásledování – hodnocení a řízení rizika (metoda

SAM) v poradenské praxi Bílého kruhu bezpečí. Praha: Bílý kruh bezpečí, 2007, s. 3 až 5. citováno ze
zdroje - ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník II: § 140 až 421 Komentář. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2010.
2011 s. na str. 3005.
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například postávání na rohu ulice nebo telefonování. Samozřejmě, že i stalker se může

chovat způsobem, který je a priori postihnutelný a snadno definovatelný, ale velký

objem „technik“ stalkingu tvoří činnosti, které běžní lidé denně vykonávají a jako

takové nejsou v malém množství společností vnímány nijak negativně.
3
Je tedy nutné

najít určitou hranici mezi společensky přijatelným a nepřijatelným chováním, ale jak už

to s takovými pomyslnými hranicemi bývá, je velice obtížné konkrétně definovat

abstraktní problém. Nejvýstižněji definiční problematiku shrnuli do jediné věty Lorraine

Sheridan a Julian Boon ve své knize Stalking and Psychosexual Obsession, kde autoři

přirovnali stalking k umění: „nedokážeme ho definovat, ale poznáme ho, když ho

vidíme.“
4

1.1.2 Stalking jako historický jev

Jako problém, který je zapotřebí řešit právní regulací, se dostal stalking do

širšího povědomí poměrně pozdě, až v 90. letech v USA. Do té doby byl spíše

považován za něco, co se obyčejným lidem nestává a je především problémem politiků

a celebrit, určitou „daní ze slávy“. Tehdejší medializované případy se také téměř

výlučně týkaly slavných: vražda Johna Lennona Markem Chapmanem, vražda Gianniho

Versaceho Andrewem Cunananem, ale i pravděpodobně nejslavnější stalker vůbec,

John W. Hinckley, který pronásledoval herečku Jodie Foster a snažil se získat si její

přízeň tím, že se pokusil spáchat atentát na tehdejšího amerického prezidenta, Ronalda

Reagana, kterého nakonec dokázal postřelit.
5
I když ne každý z nich by mohl být

odsouzen za nebezpečné pronásledování podle našeho trestního zákoníku, do historie se

všichni zapsali jako stalkeři.

Stalking, i přesto, že je někdy nazýván „zločinem devadesátých let“,
6
je jevem

starším než 90. léta, je i mnohem starším než vražda Johna Lennona v prosinci roku

1980. Podíváme-li se do minulosti, můžeme popis chování, které bychom dnes za

stalking označili, nalézt i v dílech klasiků světové literatury, ať už se jedná

3
BOON, J., SHERIDAN, L. (ed.). Stalking and Psychosexual Obsession: Psychological Perspectives for

Prevention, Policing and Treatment. 1. vyd. Chichester: John Wiley & Sons, 2002. 248 s. na str. 37.
4
BOON, J., SHERIDAN, L. (ed.). Stalking and Psychosexual Obsession: Psychological Perspectives for

Prevention, Policing and Treatment. 1. vyd. Chichester: John Wiley & Sons, 2002. 248 s. v předmluvě xxii.
5

[…]


že vztah lze zachránit. Poškozená jasně odmítá vztah, ale nechce obžalovanému ublížit,

což mu dává naději.
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V psychiatrickém posudku na osobu poškozené bylo uvedeno, že poškozená

byla vystavena mnoha stresujícím situacím, ale přesto se snaží s obžalovaným jednat

klidně, vykazuje však už některé znaky post-traumatické stresové poruchy. Jako velký

problém vnímal znalec úpravu péče o děti, kdy bylo nutné, aby je obžalovanému

fyzicky předávala, což zprostředkovávalo pravidelný kontakt.

7. 9. 2010 odepřela poškozená souhlas k trestnímu stíhání. Nejprve písemně, kde

prohlásila, že obžalovaný je její partner a nesouhlasí s jeho stíháním, na předvolání toto

potvrdila i ústně. Trestní stíhání bylo zastaveno usnesením 1 ZT 201/2010-41.

Rozhodnutí Obvodního soudu pro Prahu 1 sp. zn. 2 ZT 9/2011:

Obžalovaný vnikl do bytu poškozené tak, že odebral klíče jejich synovi

a vyhrožoval rozmlácením bytu a prodejem jejího PC, pokud mu poškozená nedá

peníze.

Obžalovaný neměl do bytu přístup s výjimkou doby, kdy byla poškozená

hospitalizována a dala mu klíče od bytu (ne však od přídavného bezpečnostního zámku,

který v té době nebyl používán), aby se po dobu její hospitalizace staral o děti

a nemusela je umísit do Klokánka.

Obžalovaný při výslechu tvrdil, že u poškozené dlouhodobě bydlel i mimo

rozsah jejího pobytu v nemocnici, že spolu plánovali budoucnost a poškozená ho slovně

napadá a jedná nevypočitatelně.

Poškozená přiznala, že obžalovaného u sebe nechala občas přespat, aby předešla

dalšímu pronásledování a výhrůžkám. Pokud ho nevpustila do bytu, byl schopný spát

přede dveřmi, dělat uprostřed noci hluk, postávat před domem nebo pokřikovat urážky.

Poškozená rovněž přiznala, že k předchozímu odmítnutí souhlasu s trestním stíháním

došlo pod nátlakem obžalovaného, kdy jí výhrůžkami donutil podepsat text odmítnutí

souhlasu, který sám připravil a nehnul se od ní ani na krok, dokud ho nepodala na poštu.

I k samotnému podání na poště došlo pod jeho přímým dozorem.

Na obžalovaného byla uvalena vazba a zahájeno trestní stíhání pro maření

výkonu úředního rozhodnutí a vykázání (protože jí kontaktoval i přes zákaz soudu).

Z vazby se pokusil dopisy kontaktovat poškozenou, ale korespondence byla zadržena.
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Jednalo se o velmi obsáhle dopisy obsahující různá sdělení od vyznání lásky až

k výhrůžkám.

Znalci z oboru psychologie potvrdili, že obžalovaný nemá nerušenou schopnost

vnímat ani reprodukovat zapamatované události. Jeho vztah k poškozené byl označen za

patologickou vztahovou závislost na družce, kdy potřebuje dosáhnout svého za každou

cenu a bytostně nesnáší odmítnutí.

Obžalovaný O. B. byl odsouzen rozsudkem Obvodního soudu pro Prahu 1 sp.

zn. 8 T 50/2011 k nepodmíněnému odnětí svobody po dobu 2 let s ostrahou pro

jednočinný souběh § 354 odst.1) písm. b), c) s § 337 odst. 1) písm. f) a jednočinný

souběh § 175 odst. 1) s § 178 odst. 1).

Obžalovaný se odvolal a rozhodnutím sp. zn. 67 To 144/2011 byl jeho trest

snížen na nepodmíněné odnětí svobody na dobu 1 roku s dozorem s odůvodněním, že

páchání činu usnadnila sama poškozená, kdy u sebe obžalovaného nechávala bydlet,

brala ho na milost a poté opět vyhazovala, což nemůže být omluveno ani syndromem

týrané ženy.
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Příloha č. II: tabulka k typologii Boon a Sheridan
1

Kategorie dle typu:

Exparnter

stalking

Obtěžování z

romantického

poblouznění /

umanutý

obdivovatel

Fixovaný

stalker trpící

bludy / fixovaný

pronásledovatel

s psychickými

poruchami

Sadistický

stalker

Délka trvání Dlouhodobé Krátkodobé

(pokud

konfrontováno)

Dlouhodobé

(pokud v dosahu)

Dlouhodobé

Pocity oběti Vztek, strach,

nenávist

Cítí se

obtěžována,

ztrapněna

Strach, zmatení Strach, bezmoc

Riziko pro

oběť

Záleží na

blízkosti

a konkrétních

okolnostech

Nízké Vysoké Vysoké

Šance na

úspěšnou

intervenci

Možná Vysoká Nízká Velmi nízká

Techniky k

minimalizová

ní hrozby

Přestěhování

(kritérium

vzdálenosti),

rozumné

urovnání

Citlivé

vysvětlení

(u mladších) /

změna místa

výkonu

zaměstnání

(u starších)

Nahlášení

forenznímu

psychiatrovi

Utajené

přestěhování /

maximální

podpora

Motiv Nenávist,

nelibost

Láska Upnutí se k oběti Moc

Pachatelova

kritéria

výběru oběti

Nenávist,

nelibost,

dostupné zdroje

Objekt touhy Blízkost, fyzická

přitažlivost

Žádný zřejmý

Pravděpodob

nost recidivy

Záleží na

vzdálenosti

a okolnostech

Nízká Dle vhodné

příležitosti

Velmi vysoká

1
Převzato z BOON, J., SHERIDAN, L. (ed.). Stalking and Psychosexual Obsession: Psychological

Perspectives for Prevention, Policing and Treatment. 1. vyd. Chichester: John Wiley & Sons, 2002. 248 s.
na str. 79.
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