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Oponentský posudek na rigorózní práci

Mgr. Michala Babčaníka na téma

„Nebezpečné pronásledování“

I. Rigorozant požádal o uznání diplomové práce jako práce rigorózní.

Podle pokynu děkana č. 2/2002 ze dne 14. 5. 2002 lze jako rigorózní práci uznat

práci diplomovou:

- která splňuje obsahové a formální požadavky kladené na rigorózní práce,

uvedené v čl. III odst. 5 Rigorózního řádu Právnické fakulty,

- která byla obhájena na Právnické fakultě UK s prospěchem „výborně“,

- která má více než 80 stran vlastního textu,

- která nebyla po obhajobě opatřena jakýmikoli dodatky,

- jejíž obsah není zastaralý.

Pozdějšími novelami rigorózního řádu (s účinností od 1. 11. 2008 a od 1. 1.

2010) byl dotčen čl. III. odst. 5 tak, že minimální rozsah práce je nyní 100 stran (1

strana má 1.800 znaků) a podrobněji byly upraveny i další formální náležitosti.

Předložená diplomová práce čítá 88 stran vlastního textu (po přepočtení na

celkový počet znaků převyšuje požadovaných 100 normostran). I ostatní formální

požadavky vyplývající z čl. III odst. 5 Rigorózního řádu byly splněny. Diplomovou

práci obhájil uchazeč 5. 6. 2012 s výsledkem „výborně“. Předložená práce nebyla

opatřena dodatky. Zbývá tedy posoudit, zdali není obsah práce zastaralý a zdali jde o

diplomovou práci natolik kvalitní, že splnila i cíl stanovený pro práce rigorózní, tj.

zdali prokazuje autorovu schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze

zpracovávané tématiky.

Zvolenou problematiku lze považovat za aktuální vzhledem k specifickému

jednání, k jehož kriminalizaci došlo až spolu s účinností nového trestního zákoníku. Je

tudíž na místě posouzení vhodnosti formulace skutkové podstaty nebezpečného

pronásledování a její aplikace orgány činnými v trestním řízení.

II. Obsah práce tvoří vedle úvodu a závěru 7 kapitol, které jsou vesměs dále členěny.

Členění lze považovat za zdařilé a přehledné. Po obecném a částečně historizujícím

úvodu se autor zabývá stalkingem jako takovým z kriminologického úhlu pohledu,

zabývá se specifickými formami stalkingu, oběťmi a pachateli. Následuje analytická
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část zahájená shrnutím některých zahraničních úprav stalkingu a především pak

pokračující analýzou skutkové podstaty trestného činu nebezpečného pronásledování.

Závěrem autor uvádí některé problémy praxe v souvislosti s tímto trestným činem a

text je zakončen velmi stručným závěrem. Práci tak lze zhodnotit jako sestávající ze

dvou relativně nezávislých celků, které ale logicky navazují a autor se je snažil

propojit i obsahově.

III. Práci považuji jako celek za standardní. Výtky jsou v podstatě tytéž, které byly

uplatněny při oponentuře práce diplomové, pro stručnost na ně odkazuji. Citace

literatury jsou standardní, kromě odkazovaných zdrojů poznámkový aparát autor

využívá jen minimálně. Přesto, že autor čerpal z relativně malého množství zdrojů,

dokázal je maximálně využít. Seznam literatury je rozsahem odpovídající, řazení titulu

v seznamu je standardní.

Stylisticky je práce velmi dobrá, čtivá. Z hlediska jazykového je také velmi

dobrá, ovšem z hlediska gramatického měl autor věnovat více pozornosti správné

interpunkci a dále rozlišování velkých a malých písmen, zejm. v poznámkách pod

čarou.

Práce je jako celek velmi čtivá a přehledná, autor se pokusil uchopit stalking i

trestný čin nebezpečného pronásledování v souvislostech trestněprávních i

kriminologických.

IV. Otázky a náměty k obhajobě:

V závěru práce autor zmiňuje, celou řadu námětů de lege ferenda. Za největší

nedostatek současné právní úpravy považuje taxativní výčet nežádoucích aktivit, kde

chybí generální klauzule. Jak by tedy podle autora měla taková generální klauzule

znít?

V. Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje obsahové a

formální požadavky kladené na rigorózní práce, a proto ji doporučuji uznat jako

práci rigorózní a k následné ústní obhajobě.

V Praze dne 17. února 2013

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.